a Vatie. et Gilot., bene itaque.

sancti Spiritus semper sunt? Sed quale esset sancti Spiritus donum, si scientiam daret, et affectum magnæ charitatis non daret? Qui enim illo spiritu replentur, cœlestia prædicant, sed quæ loquuntur, amant. Apte ergo subjungit: *Et mutaberis in virum alium*. Amor electæ mentis quid est aliud, quam immutatio vetustatis? Natura enim nostra per lapsum primi hominis sic damnata est, ut quotidie labendo deficiat, et deficiendo veterascat. Sed qui in nobismetipsis deficiamus, cum in nos ille spiritus insilit, renovamur: quia statim quod non eramus, efficitur. Tepidus erat quis, sed repente visitatus a spiritu, fervens efficitur. Incipit ardere per devotionem, fortiter exerceri in bono opere. In virum ergo alium mutatus est: quia esse cœpit, quod ante insipientem spiritum in se, esse non potuit. Jam bonæ conversationis est aliquis, cœlestia amat, terrena despicit, sed pro iis, quæ sursum diligit, et pro iis, quæ odit in infirmis, flere non prævalet. Sæpe vero flere appetit et non **243** potest qui plura, quæ flere debeat, commisisse recolit: sed cum subito ille spiritus insilit, in lacrymarum fontes erumpit. In virum ergo alium mutatur, qui compunctionis gratiam per advenientem spiritum suscipit, quam ante adventum ejusdem spiritus non habebat. Puritatem cordis quis obtinere appetit, cœlestia cogitare, nullis curarum sæcularium occursionibus impediri; sed ad id, quod per devotionem appetit, assurgere nequit per affectum puritatis. Repente autem raptus in virtute supervenientis spiritus esse carnalis desinit, potenter sæculi curas abjicit, et in æternorum contemplationem mira puritate consurgit. Miratur se tunc esse, quod non erat: miratur se tunc non fuisse, quod est. Nam cum in spiritualibus talem se vidit, miratur qui talis est, quod talis fuisse non potuit. In virum ergo alium mutatur, qui illud, quod non fuit, se videt esse, et illud, quod fuerat, non esse. Bene ergo de Saul: *Mutaberis in virum alium*. Quia prædicatores sanctæ Ecclesiæ cum gratiam divinæ prædicationis accipiunt, non accipiunt solam scientiam verbi, sed virtutem amoris: ut per verbum aliis prodesse valeant, et per verbi amorem ipsi meliores fiant. Quando etenim loquuntur, mutantur in virum alium: quia cum per eos spiritus loquitur, ipsi mira charitate eidem spiritui junguntur, et ab ejus voluntate jam nec verbo nec operatione dissentiunt. Talem namque virum sacra Scriptura collaudans, dicit: *Qui adhæret Deo, unus spiritus est* (I Cor. vi, 17). Deo namque adhæremus, quando Spiritus sancti gratiam abundanter accipimus; et unus spiritus cum eo efficitur, quando divinæ voluntati mente, ore, et opere concordamus. Bene ergo propheta Samuel subjunxit, dicens:

(Vers. 7.) *Quando enim venerint tibi omnia signa hæc, fac quodcumque invenit manus tua: quia Dominus tecum est.*

19. Hæc quidem signa sunt in quibus se prædicator agnoscat, et tunc omne, quod disponit agere, audeat, cum certa experientia noverit; quia in

A magna charitatis abundantia virtutem suscipit Spiritus sancti. Sed docere ea debet prædicator, quæ agit, sicut de Domino Lucas dicit: *Quia cœpit Jesus facere et docere, usque in diem qua præcipiens apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est* (Act. i, 1, 2). Hinc Paulus ait: *Non audeo loqui ea, quæ per me non effecit Deus, in obedientia gentium verbo et factis* (Rom. xv, 18). Samuel itaque uncto regi præcipit, dicens: *Fac quodcumque invenit manus tua*. Quasi dicat: Cum te divina gratia plenum videris, doce alios quidquid facis, quia ex præsentibus tibi eadem divina gratia habes et optime vivere, et utiliter prædicare. Sed tamen quid ante hæc omnia observare debeat subjungit, dicens:

(Vers. 8.) *Et descendes ante me in Galgala. Ego quippe descendam ad te, ut offeras oblationem, et immoles victimas pacificas. Septem diebus exspectabis me, donec veniam et ostendam tibi quæ facias.*

20. Quid est, quod prius dicit: *Fac quodcumque invenit manus tua*, deinde subdit: *Septem diebus exspectabis me, donec veniam, et ostendam tibi, quæ facias*. Sed qui signa perceperat, quibus se unctum regem a Domino sciret, probandus erat an ipsa signa cognosceret. Quod quidem magis spirituali, quam historicæ explanationi convenit. Nam venire in collem Domini, ad perfectam cognitionem et amorem Redemptoris pertinere diximus: prophetiæ dono repleti, ad virtutem Spiritus sancti. Dicit ergo: *Quando tibi omnia hæc signa venerint, 244 fac quodcumque manus tua invenit*. Quia quisquis certus est de intima inspiratione sancti Spiritus, præsumere potest tam de proposito boni operis, quam de dispositione prædicationis. Dixit item: *Septem diebus exspectabis me, donec veniam; et ostendam tibi, quæ facias*. Quia summi pastores sanctæ Ecclesiæ dum de minorum perfectione dubitant, solliciti valde sunt, ut hanc in eis certis iudiciis recognoscant. Quæ autem sunt indicia spiritus, nisi excellentia dona humilitatis. Sanctus enim Spiritus, quo majori luce virtutum electorum corda irradiat, eo et abundantiori dono humilitatis ditat. Quo enim celsiores sunt meritis, planiores sunt per virtutem humilitatis. Qui ergo ante prophetam in Galgala descendere et exspectare jubetur, ei nimirum pro cognoscenda humilitate, obedientiæ onus injungitur. Rectus quoque ordo electæ conversationis est, ut obedientiam non injungat aliis, quam ipse aliis impendere non curavit. Exspectare ergo præcipitur, ut, an sit vere humilis, agnoscat. Si ergo signum perfecti prædicatoris est repletio sancti Spiritus, et virtus humilitatis signum illius plenitudinis, quid in laude humilitatis dicitur, nisi quia ejus dona sunt signa signorum?

21. Sed quia immolaturus rex per prophetam præire jubetur, ea, quæ dicuntur, melius carnis, si ex ordine videantur. Galgala quidem interpretatur rota. Quid vero rota in isto loco significat, nisi vitam obedientium? Rota quidem volvendo graditur, et modo alta petit, modo inferiora. Sic nimirum vita obedientium, quia inferius agit quod sursum pertrahit, et

sursum videt quod inferius exhibet, quasi ad alta sublevaratur, et ad ima deponitur. Nam quod obedientes inferius agunt, sursum tollunt; quia quando praelatorum jussis obediunt, terrena sunt quæ operantur; sed de terrenis, quæ faciunt, superna præmia præstolantur. Item quod sursum habent, ad terram flectunt, quia ut bene terrena agant, cœlestia contemplantur, et illud solummodo operantur, quod summæ illi felicitati convenire conspiciunt. Hanc profecto rotam flectere Moysi Dominus præcipiens, ait: *Omnia fac sicut ostensum est tibi in monte (Exod. xxv, 40)*. Qui enim in summis vidit, quod fecit in infirmis; nimirum superiorem rotæ partem ad terram flexit. Inferiorem quoque partem ad superiora extulerat, qui dicebat: *Vivit Dominus in cujus conspectu sto (III Reg. xvii, 1)*. In imo quidem stabat per humilitatem obedientiæ, dum regi perfido exprobraret; sed planitiem operis in sublimitate extulit divinæ contemplationis, ut velut currentem rotam optime volveret, dum in terreno opere, quid cœlesti mereretur, aspiceret. Hæc profecto forma est electæ obedientiæ; ut in omni, quod foris agimus, ad potentiam Conditoris ubique præsentem respiciamus. Sic nimirum in subditiōe obedientiæ nostræ habere possumus et rectitudinem operis, et incrementa devotionis. Recti quidem tunc sumus opere, quia pro eo, quem cernimus, nos in labore obedientiæ exercemus. Devoti etiam sumus, quia ei nos placere credimus, quem inspectorem nostrorum laborum attendimus, et largitorem æternæ retributionis. Et quia majorum imperia perfecta humilitate observanda sunt, bene Saul dicitur: *Septem diebus expectabis*. Septenarius quippe numerus propter dona septiformis Spiritus est. Septem diebus doctores Ecclesiæ expectamus, quando per virtutem septiformis Spiritus, tantam intimæ devotionis claritatem suscipimus, ut eorum præcepta nullatenus negligamus. **245** Quo in loco notandum est, quia non dixit: Septem diebus eris in Galgala, sed: *Septem diebus expectabis me, postquam descenderis ante me*. Ante prædicatorem descendimus, quando hoc agimus, quod ejus nobis iudicio imperatur. Tunc quidem descendere dicimur, quia mentes nostras eorum imperio subjugamus. Septem vero diebus expectare est bonum obedientiæ omni luce cordis implere. Quod tunc certe agimus quando majorum mandata nec dura nec levia præterimus. Nullam quippe dierum ab hac luce vacantem Dominus esse volebat, quando dicebat: *Qui solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum (Matth. v, 19)*. Et quia perfecta obedientia quam hominibus exhibemus munus est Creatoris; qui septem diebus expectat oblationem offerre dicitur et pacificas victimas immolare. Oblatio quidem Domini est quia hominibus pro Deo offertur, sed oblata hominibus a Deo suscipitur. Victimæ sunt obsequia obedientium, quia cum hominibus pro Deo subjicimur, superbos spiritus superamus. Cæteris quidem virtutibus dæ-

mones impugnamus, per obedientiam vincimus. Victores ergo sunt, qui obediunt, quia dum voluntatem suam aliis perfecte subjiciunt, ipsi lapsis per obedientiam Angelis dominantur.

22. Sed notandum est quia Samuel ante se Saul in Galgala descendere præcipit, sine se autem eum offerre oblationem et victimas noluit. Nam dixit: *Ego quidem descendam ad te ut offeras oblationem, et immoles victimas pacificas. Septem diebus expectabis me, donec veniam ad te, et ostendam tibi quæ facias*. Quid est hoc nisi quia ipsa bona nostra et ignorare sapienter, et scire aliquando utiliter debemus? Ignoranda quidem sunt, ne infirmis nobis elationem præbeant: sed a perfectioribus scienda sunt, ut per devotionem crescant. Unde et bene in Evangelio de Elisabeth prægnante dicitur: *Et occultabat se mensibus quinque (Luc. i, 24)*. Qui enim spirituales ac fortes esse nequeunt adhuc, per quinarium numerum designantur. Quæ autem noviter concipit, quinque se mensibus celat: quia per sensus corporis bona agit: sed quia spiritualis ac fortis in hoc bono opere nondum est, ea quæ agit sapienter abscondit. Ille ergo victimas Deo, ille oblationem offert, qui septem diebus expectans venientem prophetam recipit: quia tunc Deo dignum est quod impendit, cum impendens justus est virtute obedientiæ, et divinæ immensitatis consideratione timoratus; cum se aliud esse non credit, nisi quod majorum probatione cognoscit. Quasi enim, præsentem propheta, offerimus, quando illa solummodo opéra nostra digna esse divina susceptione credimus, quæ sanctorum prædicatorum iudicio comprobantur. Et quia coram propheta immolare dicitur, hoc profecto signat: quia operibus [Forte in operibus] nostris sapientibus atque spiritualibus viris credere debemus. Quia item septem diebus expectat Saul, prædicator sanctæ Ecclesiæ virtutem subjecti disponere sapienter debet, ut coram eo bona ejus non laudet nisi quando laudis suæ contemnere favorem potest. Unde et eadem oblatio et victimæ Deo offerri a Saul prædicantur, et non sibi. Deo quippe victimas offert, qui de virtute quam habet inaniter non extollitur, sed omne quod perficit gratiæ tribuit conditoris. Hoc etiam, quia doctorum magisterio discimus, bene Samuel sermonem concludens, ait: *Et ostendam tibi quæ facias*. Expectanti quidem **246** quæ faciat, indicat: quando is, qui perfecte obedire cognoscitur, qualiter imperare aliis debeat, edocetur. Sed istud Saul adhuc non exhibetur, sed promittitur. Non enim mittitur ad immolandum, sed ad expectandum. Et quia sanctorum colloquutione proficimus, apte illatum est.

(Vers 9.) *Itaque, cum avertisset humerum suum, ut abiret a Samuele, immutavit ei Deus cor aliud.*

23. Cor enim aliud immutatur, quando ad appetenda meliora dirigitur; cor etiam immutatur; quando ad malum deseritur. In Saul autem qui prius bonus, postea malus fuit, quomodo potius intelligi ad litteram debeat non valde clarum est. Sed si pro

* Gilot., offerre... prædicetur.

profectu ejus dicitur, cor immutatum habebat, quia A
 qui asinas quaesierat, jam de regni dispositione
 cogitabat. Si vero malum cor tunc recepisse cognos-
 citur, coram propheta humilis fuit: sed ut cepit
 discedere, pariter cepit et superbire. In mente sua
 jam non esse parvulum sed regem cogitabat. Adhuc
 non erat sublimis ordine, sed erat sublimis aestima-
 tione. Sed quia per hanc sacram historiam adhuc de
 ejus superbia aperte nihil dicitur, rectius nos que-
 que agimus, si interim quod de eo sinistra videri
 potest reticemus. Quod vero adhuc manenti ejus in-
 nocentiae suffragari potest, in sequentibus dicitur:
Quia filius unius anni erat Saul, cum regnare coepisset,
et duobus annis regnavit super Israel (I Reg. xiii, 1).
 Si enim duobus annis humilis rex fuit, immutatum
 ei cor asseritur pro vigore propositi, non pro novitate
 tumoris. In eo ergo quod immutatum cor Saul habere
 dicitur, novis praedicatoribus sanctae Ecclesiae simila-
 tur, qui cum ordinem praedicationis accipiunt, per
 divinam gratiam meliores fiunt. Samuel quippe Saul
 in principem unxit, Deus autem ei cor aliud immu-
 tavit, quia sacrorum ordinum sacramenta ab Eccle-
 siae doctoribus foris accipimus, sed sacramentorum
 virtute ab omnipotente Deo interiori roboramur. Vir-
 tus vero sacramenti gratia est spiritus septiformis.
 Quam certe gratiam qui accipiunt, quasi ab accepto
 corde immutantur, quia quos gratia sua sanctus Spi-
 ritus roborat, esse eos facit protinus quod non erant.
 Sic nimirum et Redemptoris discipuli ante metuebant;
 sed ubi per adventum sancti Spiritus cor aliud eis im-
 mutatum est, verbum Dei cum fiducia praedicabant
 (Act. iv, 31). Aliud quippe Deus cor eis immutavit,
 quibus linguarum omnium peritiam tribuit (Act. ii,
 8). Aliud quippe cor eis immutavit quos mira cha-
 ritate induit et virtutum omnium splendoribus illus-
 travit. Et notandum, quia tunc ei Deus cor aliud im-
 mutavit, quando ut abiret a propheta humerum aver-
 tit. Quasi enim ut abeat, humerum avestit, quando is
 qui praedicationis ordinem suscipit, id quod sibi de pas-
 torali officio praecipitur agere disponit. Disponit qui-
 dem, sed non praevalet, si Deus ei cor aliud non immu-
 tet, quia summus locus bene non regitur, nisi rectoris
 mens divini muneris summa gratia repleatur. Haec
 autem, quia ei in futuro promittitur, subjunctum est:

(Vers. 10.) *Et venerunt ei omnia signa haec in die illa.*

24. Doctrina etenim electi praedicatoris, quid est D
 aliud, quam dies eruditi discipuli? Nam qui in die
 ambulat, videt et plana quae ambulet, et praecipitia
 quae declinet. Sic nimirum, dum sanctorum praedica-
 torum doctrinis illuminamur, quod agendum et quod
 vitandum est patenter aspicimus. In illa ergo die
 qua propheta praedicat, bonus auditor suae electionis
 signa percipit, qui in se ea virtutum dona 247
 conspiciat quae ante ei affutura suus praedicator osten-
 dit. Signa quidem sunt, quia per haec se a Deo
 electos intelligunt qui ad praedicationis ordinem pro-
 moventur. Unctum ergo se aliquis ab Ecclesiae prin-
 cipe non teneat, qui diei illius signa adesse non

^a Vatic. et Giot., si illa ineffabili suavitate, etc.

viderit in virtute perfectionis. Primum ergo signum
 prius attente conspiciat, videlicet si exemplo viro-
 rum salire jam magnas foveas sciat. Sequens etiam
 signum cognoscat, si ad quercum Thabor tres viros
 obvios habuit, quos haedos et panis tortas portare in
 Bethel ad domum Domini vidit, si panes deo de
 eorum manibus accepit. Tertium nihilominus videat,
 si ad collem Domini venit, si prophetantes conicos
 aspexit, si in eam spiritus Domini insilivit et in eo-
 rum medio prophetare jam possit. Et viros quidem
 salientes foveas vidit, si perfectorum exemplo omnia
 saeculi confutare jam didicit. Ad quercum Thabor
 venit, si contemplativae vitae fortitudinem atque
 amoenitatem experiri jam novit. In qua et haedos et
 panis tortas et vinum ad Dominum portantes as-
 pexit, quia ab amatoribus vitae contemplativae jam
 didicit, et peccatorem se indesinenter agnoscere, et
 pro eisdem peccatis carnem affigere, et afflictionis
 suae dolorem omnipotenti Deo gratanter offerre. Ad
 collem Domini venit, si ad revelatam intimam Re-
 demptoris gloriam aut Scripturarum sublimem in-
 tellectum proficiendo conscendit. Obvium gregem
 prophetarum habuit, si praedicatorum sanctae Eccle-
 siae concordem scientiam intellexit. In quorum medio
 insipientem in se spiritum Domini sensit, in illa
 ineffabili suavitate internae experientiae in se do-
 nam supervenientis divinitatis agnovit, et notae gra-
 tiae abundantiam loquendo effudit. Haec quoties
 sancti praedicatores imperfectis nobis ostendunt, per
 doctrinam, qua nos illuminant, quasi clarissimum
 diem produunt. Et ista quidem omnia jam promoti
 praedicatores, exponentibus ordinatoribus, schunt.

25. Quia ergo diem signorum habent, salubriter
 attendant si promissa signa jam videant. Nam qui
 mundi gloriam contemnere nondum didicit, primum
 signum audire promissum potuit, sed non vidit os-
 tensum. Si contemplativae vitae robor et dulcedinem
 nescit, sequenti signi bonum videre non meruit. Si
 altitudinem Scripturarum per intimam eruditionis no-
 titiam non conscendit, ad collem Domini nondum
 venit. Si supervenientis in se Spiritus sancti virtu-
 tem nondum habet, prophetare non potest. Sine illo
 etenim spiritu pastor carnalis est, et quod loquitur,
 non ad dignitatem praedicationis referri potest, sed
 ad ausum temeritatis. Qua ergo formidine nos miseri
 terreri possumus? Ecce enim aliorum ducatum sus-
 cepimus, qui virtutem suscepti regiminis non habemus.
 Signa spiritualis praedicationis audivimus quae in
 nobis per lucem experientiae non videmus. Terrena
 concupiscimus, curis exterioribus occupamur, et
 tanto longius a caelesti contemplatione repellimur,
 quanto terrenorum actuum sollicitudine praeavimus.
 Hac quoque terrena vitae mole depressi, quando
 illum splendorem intimae gloriae Redemptoris attin-
 gere, quando ad altissimos sanctarum Scripturarum
 sensus possumus pervenire? Sed et caelestia, quae
 nescimus, loqui quasi nota non possumus. Et qui
 per quietem amori internae vitae vacare nolumus,

insipientem in nos spiritum Domini non sentimus. Nota ergo et non habita signa nos terreat : ut cum 248 pro negligentiae nostrae immensitate compungimur, virtutem suscepti ordinis per fletus et lamenta requiramus. Hinc Psalmista voce infirmorum deplorat dicens : *Signa nostra non vidimus, jam non est propheta (Psal. lxxiii, 9)*. Nam propheta est, cum jam dicta haec prophetiae signa ei adesse praevidentur. Si ergo ad culmen praelationis assumitur, non se teneat, quod est altitudine ordinis, sed quod est virtute perfectionis. Dicat ergo : *Signa nostra non vidimus, jam non est propheta*. Quasi dicat : *Esse nunc prophetam dicerem, si dona spiritus cernerem, quibus prophetæ persona fulgere debet*. Qui ergo suscepti ordinis pastoralis perfectionem audivit quam in se obtinere vivendo non meruit, idoneus sanctae Ecclesiae doctor non est. In primo igitur rege, pastorum omnium sanctae Ecclesiae profectus ostenditur, dum dicitur : *Venerunt et omnia signa haec in die illa*. Et quia idem profectus electorum praedicatorum mirabilis est, sequitur :

(Vers. 11.) *Videntes autem eum, qui noverant eum heri et nudius tertius, quod esset cum prophetis, et prophetaret, dixerunt ad invicem : Quænam res est, quæ accidit filio Cis? Num Saul inter prophetas?*

26. Quid est, quod dicunt : *Quæ res est, quæ accidit, nisi valde admirari, quod ab eis non poterat comprehendi? Hominem hominis filium noverant, prophetis sociatum videbant : carnalem noverant, spirituales videbant : simplicem noverant, prophetam videbant*. Dicunt ergo : *Quænam res accidit filio Cis? Qui nosse quod fuerat poterant : quod erat, qualiter esse posset ignorabant*. Nunc denique profectus spiritualis praedicatoris est, ut qui in communi vita aliquando notus est, in superiori ordine habeat, quod ignoretur. Tres quidem gradus perfectionis ostensi sunt, quia dicit : *Heri, et nudius tertius*. In duobus quidem diebus praedicator agnoscitur, in tertio habet quod etiam il, qui noverant, non cognoscant. Primus namque dies auditoribus pertinet, secundus sodalibus, tertius est praedicationis. Primum namque diem pastor habuit, quando praelatis suis a discipulus obediit. Quasi enim in magna luce cernitur, qui in virtute obedientiae devotus est. Secundum diem habuit, quando meliorum eoadjutor esse jam caepit. Ista quippe caritas magnae conversationis, in electorum exemplo maximum diem facit. Hanc diem Dominus 27 in inuans, ait : *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est (Matth. v, 16)*. Tertius vero dies insipientis spiritus est, et prophetiae. In tertio quippe die pastor aspicitur, quando sublimitatem dignitatis suae adaequat splendore conversationis, quando caelesti virtute indutus, ea vita eaque doctrina subditis lucet, ut videri ab eis possit, discuti, et judicari non possit. Talis quidem erat Moyses, quando lucidissimo vultu a monte descendit, cujus subditi fulgorem videbant, sed in fulgentem claritatem intendere visum non poterant (Exod. xxxiv, 35 ;

I. Cor. iii, 7). Talis erat, qui gloriabatur, dicens : *Nos autem revelata facie gloriam Dei speculantes, in eandem imaginem transformamur, tanquam a Domini spiritu (I Cor. iii, 18)*. Tales utique erant, quos Spiritus sanctus repleverat. Unde et qui in Jerusalem convenerant, admirantes dicunt : *Nonne isti, qui loquuntur, Galilaei sunt (Act. ii, 7)?* Interrogabant quippe, ut scirent quod audiebant, et scire non poterant. Qui autem noverant Saul, de re quæ ei accidit admirantes interrogant; quia eos aliquando in humiliori ordine sanctae Ecclesiae humiles et despectos cernimus, 249 quos dum sanctus Spiritus ad ordinem praedicationis assumit, gratiarum suarum splendoribus induit et in eisdem splendoribus mirabiles ostendit. Sed bene sanctorum virtutes admiramur, cum eas bonitati conditoris ascribimus. Quare et Moyses Domino confitens ait : *Quis similis tibi in diis, Domine, quis similis tibi gloriosus in sanctis, mirabilis in majestate, faciens prodigia (Exod. xv, 11)*. Hinc Psalmista dicit : *Mirabilis Deus in sanctis suis, ipse dabit virtutem, et fortitudinem plebi suæ (Psal. lxxvii, 36)?* Bene subjungitur :

(Vers. 12.) *Respondit alter ad alterum, dicens : Et quis pater eorum?*

27. Quid est quod hucusque de solo Saul dicebatur : *Quænam res accidit filio Cis?* Et nunc quasi de multis reponitur : *Et quis pater eorum?* Sed si ad historiam intelligatur, stare nullo modo potest. Restat ergo ut sensus qui litteræ demitur in spirituali significatione requiratur. Cum ergo dicitur : *Quis pater eorum?* Non solum Saul prophetans attenditur, sed omnis ille cuneus prophetarum. Qui nimirum prophetæ omnes, quia valde spirituales erant, non ex carnali progenie, sed ex caelesti origine censebantur. Pater quidem prophetarum ille est, qui per Malachiam exquirat, dicens : *Si Dominus sum, ubi est timor meus? Et si pater sum, ubi est amor meus (Malach. i, 6)?* Quia enim omnipotenti Deo in magna charitate conjuncti sunt, ejus, quem quasi patrem diligunt, filii nominantur. Quod novæ Ecclesiae praedicatoribus tanto decentius convenit quanto ille eos in caelestem nobilitatem altius extulit, qui eis claritatem tanti generis in forma detexit orationis. Sic, inquit, *orabitis : Pater noster qui es in caelis (Matth. vi, 9)*. Quod tale est, ac si dicat : *Mirandi essent sancti praedicatores, si mira quæ agunt, sua virtute perficerent : nunc mirum non est quod cernitur; quia per eos ille hoc agit cui aliquid difficile non videtur*. Dicat ergo alter ad alterum : *Et quis pater eorum?* Quasi dicat : *Quid mirum est, si mirabiliter doceant cum non ipsi sint, qui loquuntur : sed spiritus patris eorum qui loquitur in eis?* Non ergo dicitur : *Quis pater ejus (Joan. vi, 42)?* Ne, quod pluribus convenit filiis, unico conferatur. Solus etenim ille, qui natura Filius est, dicere audeat : *Pater meus usque modo operatur (Joan. v, 17)*. Et item : *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. ii, 7)*. Nam ut utriusque dignitatis